
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n.  69 della seduta del 09/03/2018                       
 
 
Oggetto: Modifiche al Regolamento regionale 10 agosto 2017 n.14 e s.m.i. (regolamento per 
la disciplina delle strutture ausiliarie).  
 
 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: f.to On. Gerardo Mario Oliverio 

Relatore (se diverso dal proponente): _________________________________________ 

Dirigente/i Generale/i: f.to Dott. Bruno Zito 

Dirigente/i Settore/i: _______________________________________________________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 
Antonio VISCOMI 
 

Vice Presidente 
 X 

3 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
X  

4 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
X  

5 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
X  

6 
Francesco RUSSO 
 

Componente 
X  

 

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3  pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegati. 
 
        

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
f.to Dott. Filippo De Cello 

 



LA GIUNTA REGIONALE 

PREMESSO CHE: 

- con DGR n. 356 del 10.08.2017 è stato approvato il nuovo Regolamento per la disciplina delle 
strutture ausiliarie ex art. 5 della L.R. n. 7/1996 e s.m.i.; 

- con DGR n.614 del 11/12/2017 e DGR n.30 del 31/01/2018, sono state apportate modifiche al 
suddetto regolamento; 

VISTA: 

- la Deliberazione n. 45 della seduta del  09 febbraio 2018 con la quale si è istituita una  struttura 
apicale denominata “Struttura di coordinamento della  Programmazione Nazionale”; 

- La nota n. 48477 del 09 febbraio 2018 con la quale la Giunta regionale demandava ad un 
successivo atto  l'istituzione di una segreteria tecnica presso la suddetta Struttura; 

RITENUTO necessario, per consentire alla “Struttura di coordinamento della  Programmazione 
Nazionale” di svolgere le rilevanti funzioni attribuite, trasversali a più dipartimenti, regolamentare 
il conseguente supporto organizzativo e, dunque, di dover apportare una modifica al regolamento 
regionale 10 agosto 2017, n. 14 e s.m.i. di cui all’allegato A alla presente deliberazione; 

RILEVATO CHE il presente provvedimento trova copertura finanziaria,  U9011202202 – 
U9011202203 – U9011202204 le cui risorse afferiscono all'asse14 (assistenza tecnica) PAC 
2014/2020 

PRESO ATTO 

- che i Dirigenti generali ed i Dirigenti di settore dei Dipartimenti proponenti attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che i Dirigenti generali ed i Dirigenti di settore dei Dipartimenti, proponenti ai sensi dell’art. 28, 
comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla 
scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori 
di  Giunta  approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, i Dirigenti Generali ed il 
Dirigente di settore dei Dipartimenti proponenti attestano l’esistenza della copertura finanziaria 
sui capitoli di spesa;  

RICHIAMATA la legge regionale del 3 luglio 2013 n. 28 che, all'art 1 comma 1 lettera a sotto la 
rubrica “modifiche ed integrazioni alla L.R. n. 7/1996 testualmente dispone: “il comma 1 
dell’articolo 5, così come modificato dalla legge regionale 3 settembre 2012, n. 40, è sostituito dal 
seguente: «La Giunta regionale, nell’ambito delle proprie articolazioni amministrative, 
regolamenta le strutture ausiliarie, prevedendo l’utilizzo di personale appartenente alle pubbliche 
amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2 del d.lgs. n. 165/2001 e introducendo una riduzione 
del 3 per cento, rispetto alla spesa sostenuta, a par titolo per l’anno 2011, degli importi delle 
indennità spettanti, ferme restando le limitazioni numeriche dei componenti previste da norme e 
regolamenti vigenti, ad esclusione delle indennità finanziate con fondi comunitari o statali.»; 

VISTI : 

- lo Statuto Regionale 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 356 del 10 agosto 2017 di approvazione del nuovo 
regolamento per la disciplina delle strutture ausiliarie – art.5,L.R. n. 7/1996  e s.m.i.; 
- la  DGR n.614 del 11/12/2017; 

       - la  DGR n.30 del 31/01/2018,  
- la legge regionale 3/7/2013 n.28 , che all’art.1 comma 1 lettera a) sotto la rubrica ‘Modifiche ed 
integrazioni alla l.r. n.7/1996” stabilisce che l’obbligo di riduzione della spesa per le indennità 
spettanti al personale delle strutture ausiliarie non si applica a quelle finanziate con fondi 
comunitari o statali; 

 



SU PROPOSTA del Presidente della Giunta della Regione Calabria, On. Gerardo Mario Oliverio, a voti 
unanimi 

 

DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE la modifica al regolamento regionale 10 agosto 2017, n. 14 e s.m.i. di cui all’allegato A 

alla presente deliberazione per garantire adeguato supporto alla “Struttura di coordinamento della 
Programmazione Nazionale”; 

 
2. DI DEMANDARE al Presidente della Giunta regionale l’emanazione del Regolamento nelle forme 

previste dallo Statuto e dalla normativa vigenti; 
 

3. Dl DEMANDARE al Dipartimento "Organizzazione, Risorse Umane" l'adozione dei consequenziali 
provvedimenti gestionali di competenza; 

 

4. Dl NOTIFICARE il presente provvedimento a tutte le strutture interessate; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente. 

  
 

 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE       IL PRESIDENTE 
          f.to Avv. Ennio Antonio Apicella         f.to On. Gerardo Mario Oliverio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
Il Verbalizzante  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO A) ……………………… ALLA DGR 69 del 09/03/2018                                              

REGOLAMENTO REGIONALE: MODIFICHE AL REGOLAMENTO REGIONALE 10 AGOSTO 2017, N. 14 E  S.M.I. (REGOLAMENTO PER 

LA DISCIPLINA DELLE STRUTTURE AUSILIARIE)  

Art. 1 

1. Nell’allegato B),  (Composizione e funzioni delle strutture assimilate alle strutture ausiliare 
della giunta regionale) del Regolamento regionale per la disciplina delle strutture ausiliare n. 
14 del 10 agosto 2017 - approvato con D.G.R. n. 356 del 10/08/2017  e  modificato in ultimo 
dal Regolamento regionale n. 3/2018 di cui alla D.G.R. n. 30  del 31/01/2018, nella sezione 
riguardante il Dipartimento Presidenza dopo la Segreteria Tecnica dell’Agenda Digitale, viene 
inserita la “Struttura di coordinamento della Programmazione Nazionale”, come sotto 
articolata: 

Composizione 

- Ufficio “Programmi Nazionali”  

Segreteria Tecnica: 

-  n. 1 responsabile amministrativo  

- n.  9 componenti  

- Ufficio “ZES”   

Segreteria Tecnica: 

- n. 1 responsabile amministrativo 

- n. 3 componenti. 

Dei numero 9 componenti della Segreteria Tecnica dell’Ufficio “Programmi Nazionali”, sono utilizzati:  

- n. 1 presso il Segretariato Generale per le attività di repertori azione e controllo degli atti; 

- n. 1 presso il Dipartimento “Organizzazione e Risorse umane”; 

- n. 1 presso il Dipartimento “Bilancio, Finanze, Patrimonio” .   

I componenti ed i Responsabili amministrativi, in possesso di esperienza professionale e 
formazione coerenti con le materie e le attività di competenza della struttura, devono 
essere scelti tra i dipendenti di ruolo della Giunta Regionale e rimangono incardinati presso 
il Settore di appartenenza e sono assegnati funzionalmente e temporaneamente alla 
struttura.  

Funzioni 

Attraverso l’Ufficio “Programmi Nazionali” sarà realizzato il coordinamento/attuazione/gestione dei 

programmi/fondi relativi al PON, PAC, FSC ed il coordinamento delle Risorse liberate. 

Il secondo Ufficio “ZES”  coordina e promuove gli interventi a favore della ZES. 

I Responsabili amministrativi sovraintendono e coordinano l’attività delle segreterie dei due Uffici anche 

con compiti di controllo e gestione delle presenze e dei permessi del personale componente la struttura 

medesima oltre alle attività assegnate loro dal  Dirigente della Struttura medesima. 



Il Dirigente della “Struttura di coordinamento della Programmazione Nazionale” individua i componenti 

della struttura  medesima. 

Art. 2 

Il presente Regolamento entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Calabria 

 

 

 

 


